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Plán financování obnovy (PFO) 
– informace o spolupráci divize Jihlava VAS, a.s. se Svazkem obcí Jihlavsko pro účely 
technického auditu 
 

1.) Vypracování prvotního Plánu financování obnovy 
 
Vlastník infrastruktury, tj. SVaK Jihlavsko, pověřil na základě zvláštní účelové Smlouvy o 
dílo, uzavřené dne 21. 8. 2007, svého provozovatele, tj. divizi Jihlava VAS, a.s., zpracováním 
prvotního PFO (viz povinnost v novele zákona 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích - 
zákon 76/2006 Sb., s účinností od 3. 2. 2006 – viz § 8, odst. 11 a související odst. 12). 
Vypracovaný a schválený PFO předala divize Jihlava dne 19. 12. 2008 na SVaK Jihlavsko.  
 
Obsahem vypracovaného a předaného PFO jsou všechny náležitosti ve smyslu příslušných 
právních předpisů, tj. zejména: 

- Průvodní list PFO se schvalovacím razítkem vlastníka,  
- Tabulka PFO s uvedením plánu objemů finančních prostředků jmenovitě na roky 

2009, 2010, 2011, 2012, 2013 a celkový souhrn prostředků v letech 2014 – 2018 
(objemy prostředků vycházely z předem vypracovaného finančního modelu),  

- Seznam jmenovitých akcí uvažovaných k obnově pro prvních 5 let,  
- Komentář s popisem použitého způsobu vyhodnocení stavu majetku, 
- Usnesení valné hromady SVaK o schválení PFO ze dne 9. 12. 2008. 

Obsah všech jednotlivých příloh je doložen v závěru této informace – v samostatné příloze. 
 
PFO pro SVaK Jihlavsko vypracovala divize Jihlava dle Metodické příručky VAS, a.s. 
z 06/2007, podle níž postupují jednotně všechny divize VAS, a.s. a která je k dispozici také 
všem vlastníkům, kteří pověřili VAS, a.s. provozováním infrastruktury. Příručka respektuje 
požadavky právních předpisů, je průběžně doplňována o aktuální nové požadavky – 
naposledy byla aktualizována v 06/2012 v souvislosti s vyhláškou 120/2011 Sb., která 
změnila některé náležitosti uvedené v příloze č. 18 a v příloze č. 19 původní vyhlášky 
515/2006 Sb.  
 
PFO zpracované podle firemní metodiky VAS, a.s. mají vždy zaručeno: 

- jednotné ocenění hodnoty majetku dle metodického pokynu Ministerstva zemědělství 
ČR pro orientační ukazatele výpočtu pořizovací (a průběžně aktualizované) ceny 
objektů do Vybraných údajů majetkové evidence vodovodů a kanalizací, pro Plány 
rozvoje vodovodů a kanalizací a pro PFO, 

- jednotný postup ke stanovení % opotřebení majetku a ke stanovení priorit potřeb 
obnovy vodovodů nebo kanalizací v návaznosti na posouzení technického stavu 
rizikovou analýzou (celkem 6 základních a 3 doplňková kriteria pro vodovody a 
obdobně i pro kanalizace). 

Teoretická doba životnosti majetku je ve firemní metodice stanovena také jednotně a velmi 
podrobně dle materiálu trub a objektů, technologických postupů použitých při stavbě apod. 
Při sestavování Seznamu jmenovitých akcí obnovy v PFO se přihlíží také k časové koordinaci 
s realizací rozvojových nebo jiných zájmů vlastníka infrastruktury. Při stanovení ročních 
objemů finančních prostředků uvažovaných v PFO se vychází z finančního modelu, který 
prověřuje a respektuje zachování sociálně únosné ceny vodného a stočného. 
 



2.) Průběžná aktualizace PFO 
 
Jedním z bodů uzavřené provozní smlouvy mezi divizí Jihlava VAS, a.s. a SVaK je také 
ustanovení, že divize Jihlava bude pro SVaK zpracovávat a aktualizovat PFO, a to na dobu 
nejméně 10 kalendářních let s obsahem, včetně pravidel, jak určuje právní předpis. Tyto práce 
se fakturují dle Dohody o ceně mimo vodné a stočné.  
 
Práce spočívají zejména v evidenci, převážně s využitím GIS, kde jsou pro účely PFO 
implementována potřebná data, zejména např. doba dožití, pořizovací hodnota jednotlivých 
prvků infrastruktury apod. Divize Jihlava v této souvislosti předává každoročně na SVaK 
aktualizovaný seznam návrhů a záměrů souvisejících s obnovou infrastrukturního majetku, 
který svým technickým nebo stavebním stavem působí problémy v řádném provozování nebo 
neumožňují plnění právních povinností a požadavků vztažených na vlastníka nebo 
provozovatele vodohospodářské infrastruktury.  
 
Neprovádí se každoroční aktualizace původního PFO, ale předpokládá se jeho aktualizace až 
nejpozději po 5 letech od jeho posledního zpracování (§ 13a, odst. 2 vyhlášky 515/2006 Sb.).  
 
 

3.) Agenda o realizaci PFO 
 
Zatím SVaK nepřenesl smluvně na divizi Jihlava VAS povinnost související s vedením 
agendy o realizaci PFO. Kompletní Doklady k jednotlivým akcím obnovy, které aktuálně dle 
vyhlášky 120/2011 Sb. tvoří vyúčtování vodného a stočného podle § 36 odst. 5 zákona o VaK 
a Seznam realizovaných akcí obnovy, včetně nákladů, jsou k dispozici jen u vlastníka 
infrastruktury SVaK Jihlavsko.  
 
V každoroční kalkulaci a vyúčtování vodného a stočného položky obnovy infrastruktury jsou 
zahrnuty v položce nájem infrastrukturního majetku.  
 

4.) Aktualizace PFO po 5 - ti letech 
 

Nejpozději do konce roku 2013 bude zapotřebí provést aktualizaci původního PFO ve smyslu 
právním předpisem stanoveného termínu. V této souvislosti divize Jihlava VAS, a.s. má 
nadále zájem o spolupráci se SVaK a proto aktuálně probíhají metodické přípravy směřující 
k nastavení optimálního režimu mezi vlastníkem a provozovatelem ve věci průběžného 
předávání informací o technických parametrech staveb obnovy, o přípravě, zahájení a 
ukončení staveb, o fakturaci v návaznosti na aktuální způsob evidence faktur u SVaK 
(doporučuje se např. samostatný položkový účet pro akce obnovy), o aktuálních ročních 
změnách ve jmenovitém seznamu akcí obnovy apod. 



Příloha č.8 Průvodní list k Plánu financování obnovy 2008 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 



Příloha č. 9 Tabulka plánu financování obnovy vodovodů nebo kanalizací (majetek SVAK Jihlavsko + majetek v právu 
 hospodaření SVAK Jihlavsko – stav k 20. 11. 2008) 
 

 



Příloha č. 10 Seznam jmenovitých akcí uvažovaných k obnově dle PFO majetek  
SVAK Jihlavsko + majetek v právu hospodaření SVAK Jihlavsko – 
stav k 20. 11. 2008), 

 



Příloha č.11 Usnesení 36. Valné hromady Svazu vodovodů a kanalizací Jihlavsko,  
konané v Jihlavě dne 9. prosince 2008, kterým byl schválen Plán 
financování obnovy. 

 

 



Příloha č. 12 Průvodní list k Plánu financování obnovy 2011 

 



 

 



Příloha č. 13 Tabulka plánu financování obnovy vodovodů nebo kanalizací (majetek SVAK Jihlavsko + majetek v právu  
  hospodaření SVAK Jihlavsko – stav k 1. 3. 2011) 



Příloha č. 14 Usnesení 43. Valné hromady Svazu vodovodů a kanalizací  
Jihlavsko, konané v Jihlavě dne 3. 5 2011, kterým byl schválen Plán 
financování obnovy na rok 2011 

 
 
 



 

 
 



Příloha č. 15 Hodnocení plnění plánů obnovy 2010, 2011 a 2012 

 
 



 



 



 



 



 



 



 
 



 



 
 



 



 



 



 
 



16. Voda předaná rok 2011 
 

 
 



17. Voda předaná rok 2012 
 

 
 



18. Vyúčtování vody fakturované za rok 2011 

 
 
 
 



Příloha č. 19 Vyúčtování vody fakturované za rok 2012 
 

 



Příloha č. 20. Zamítavé stanovisko nájemné 
 

 



Příloha č. 21 Rozpis nákladů ÚV Hosov 2010, 2011, 2012, 2013 

 



 



 



 



Příloha č. 22 VAS vyjádření k režiím  

 



Příloha č. 23. Žádost o metodiku míchání surové vody na ÚV Hosov 
 
 
VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s. 
Ing. Jiří Lidmila  
ekonomický náměstek generálního ředitele 
Soběšická 820/156 
638 01 Brno 
 

 Datum: 29. 04. 2013 
 
Věc:  Technický audit vyhlášený MZE č. j.121886/2013-MZE 15132 dne 7. 3. 2013, žádost 

o podání vysvětlení   
 

 

Vážený pane náměstku, 
 
Žádáme o podání písemného vysvětlení metodiky, či rozhodovacího procesu včetně 
používaných kritérií a jejich vyhodnocení, na jehož základě  je stanovováno množství surové 
vody z jednotlivých zdrojů, včetně množství přebírané vody z ÚV Nová Říše, pro výrobu na 
ÚV Hosov. Vámi poskytnuté údaje o odebraných množstvích jsou v následující tabulce. 
Pokud ve zdůvodnění bude  použit sanační průtok, žádáme doložení výpočtu, včetně použité 
metodiky a profilu, ke kterému je sanační průtok  stanoven.  
 

 
Dne 29.3.2013 jste v dokumentu „ Technický audit  Jihlava odpovědi VAS. Uvedli údaj 
„Skutečně vyplacení mzdy“ pracovníku na ÚV Hosov, viz následující údaj.  
 
ř.číslo měr.jedn. 2010 2011 2012 2013

Skutečně vyplacené mzdy (18 prac.) Kč 5 130 263,0 5 452 989,0 5 506 722,0 5 550 000,0  
 
Jelikož „Opatření obecné povahy“ nezná výraz skutečně vyplacené mzdy žádáme o upřesnění 
této nákladové položky na ÚV Hosov v jednotlivých letech následovně: 
Přímé mzdy: 
Ostatní osobní náklady: 
 
Podklady prosím zašlete elektronicky na dohodnuté adresy. 
 
 
S pozdravem 
 
 

 Ing. Miloš Brzák CSc. 



Příloha č. 24. Vysvětlení VAS k míchání surové vody na ÚV Hosov 

 



 

 
 



Příloha č. 25. Organizační schéma VAS, a.s. divize Jihlava 



Příloha č. 26 Politika integrovaného systému řízení 
 

 
 
 
 



Příloha č. 27. Tabulka č. 3. 3.3 Ročenka MZE Vodovody a kanalizace 2011 
 

 


